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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou webové kartografie a GIS s aplikací na

výskyt a důsledky přírodních katastrof ve světě.

Teoretická část je věnována přehledu informací o existujících pramenech literatury
a již zřízených databázích přírodních katastrof na internetu. Větší prostor je poskytnut
databázi EM-DAT, která tvoří primární zdroj dat této práce. Důraz je taktéž kladen na
princip geokódování, na němž stojí celý postup zpracování dat.

Praktická část se zabývá dílčími částmi pracovního postupu od výčtu zdrojů dat, jejich
struktury a zpracování přes proces vyhledávání adres či práce v ArcGIS Pro až po sdílení
dat na ArcGIS Online a následnou tvorbu webové stránky přírodních katastrof.

Klíčová slova:

webový GIS, webová kartografie, EM-DAT, přírodní katastrofy, tématická mapa, he-
xagony, geokódování

Abstract
This diploma thesis deals with the issue of applying web cartography and GIS to

display the occurrence and impacts of natural disasters in the world.

The theoretical part presents an overview of existing literature on the topic and a de-
scription of several established databases of natural disasters on the Internet. A special
focus is put on the EM-DAT database, which is the primary data source for this work,
and the geocoding process, the essential part of data processing.

The practical part then describes the partial tasks of the entire workflow. First, the
data sources are listed together with an overview of a data structure and necessary steps
taken before data processing. Then the geocoding process of searching for addresses is put
into practice and finally, the ArcGIS Pro workflow, data publishing to ArcGIS Online,
and making of the final product are described at the end of this thesis.

Key words:

Web GIS, Web Cartography, EM-DAT, Natural Disasters, Thematic Map, Hexagons,
Geocoding
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Úvod

Globální změna klimatu a její dopady na životy lidí na této planetě se v posledních
letech stala jedním z nejdiskutovanějších problémů dnešního světa. Jedná se o téma, které
se stalo předmětem politických debat a volebních programů napříč celým světem. Vznikají
pravidelné stávky, objevují se výrazná jména spjatá s bojem za klima, konají se každo-
roční klimatické konference či vznikají závazky států k uhlíkové neutralitě. Přestože dosud
nebyla dokázána přímá spojitost mezi klimatickou změnou a frekvencí výskytu přírodních
katastrof [1], jsou tato témata médii často spojována. Zdá se, že přírodní katastrofy se
vyskytují na různých místech světa stále častěji, za čímž přirozeně stojí vyšší míra me-
dializace. Téma se tak stalo předmětem mnoha internetových článků, televizních pořadů
či filmů, ale i všedních konverzací. Ve skutečnosti se však častější výskyt katastrof a je-
jich vzrůstající vliv na lidské životy zdůvodňuje vzrůstajícím počtem lidí žijících na Zemi
a jejich rozšiřujícím se majetku, který katastrofami bývá často velmi poškozen.

Jak se v létě roku 2021 ukázalo, i pro nás, obyvatele České republiky, nemusí meteoro-
logický jev jako tornádo představovat pouze abstraktní pojem známý z akčních amerických
filmů. Naopak to může představovat něco, co běžným lidem dokáže rázem vzít střechu nad
hlavou či jejich nejbližší. V takovou chvíli se však často projevuje obrovská vlna solidarity
z řad lidí, kteří jsou v dané situaci schopni pomoci jak finančně, tak poskytnutím mate-
riálu či fyzické síly na opravu bydlení obětí takto nevyzpytatelného jevu. Taková pomoc
vzniká na různých místech po celém světě. Lidé pomáhají osobám postiženým válečnými
konflikty, chudobou, či právě přírodními katastrofami.

Diplomová práce navazuje na semestrální práci z předmětu 155KAR Projekt - karto-
grafie z druhého semestru magisterského studia z oboru geomatika na Fakultě stavební
ČVUT. Cílem této práce bylo vytvořit tištěnou tematickou syntetickou mapu libovol-
ného tématu. Právě fakty zmíněné v předchozích odstavcích mě vedly ke zpracování práce
věnující se přírodním katastrofám v Evropě mezi lety 2011 - 2020.

Cílem této diplomové práce je v semestrálním projektu pokračovat, tzn. rozšířit časový
i prostorový aspekt dat a vizualizovat tak globální výskyt přírodní katastrof od roku 1900
do současnosti pomocí webové mapové aplikace. Z hlediska množství dat je nutné pracovní
postup zpracování dat a jejich vizualizaci automatizovat. Dále je v plánu do aplikace přidat
možnost vyhledat regiony, na jejichž území zasahuje některá z humanitárních organizací,
a předat tak uživateli informace a způsobech, jakými lze postiženým lidem pomoci. Cílem
je také zachovat grafický styl, s nímž byla tištěná mapa v rámci semestrálního projektu
navržena.
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Část I

TEORETICKÁ ČÁST

1 Související literatura

Webové kartografii se věnuje Rostislav Nétek z Přírodovědecké fakulty Univerzity Pa-
lackého v Olomouci v knize s názvem „Webová kartografie - specifika tvorby interaktivních
map na webu“ [2]. Dle autora si tato kniha klade za cíl „komplexně postihnout a popsat
aspekty i principy webové kartografie“ . V knize jsou z počátku vysvětleny základní pojmy
spojené s kartografií, GIS či internetem, zbylá část publikace se věnuje jednotlivým aspek-
tům webové kartografie jakožto soubor pravidel, zásad, doporučení či metod pro tvorbu
webových map. V publikaci se nachází mnoho poznámek pod čarou, které odkazují na
velmi užitečné zdroje dat, webové aplikace či webové stránky, které byly využity i při
práci na této diplomové práci. Poznámky pod čarou ve formě odkazů jsou dostupné na
webové stránce, kde je jejich vyhledávání velmi uživatelsky přívětivé.

Co se týče přírodních katastrof, v průběhu posledních let bylo sepsáno mnoha odbor-
ných studií, které zkoumají jejich dlouhodobé trendy z finančního či lidského hlediska [3],
zjišťují souvislosti přírodních katastrof s klimatickou změnou a lidskou zranitelností [1]
či např. hodnotí efektivitu státní politiky, krizového plánování, hodnocení rizik, správu
dat či komunikaci v kontextu připravenosti na katastrofu [4]. Cílem diplomové práce však
není vytvářet konkrétní analýzu jednoho ze zmíněných aspektů přírodních katastrof, ale
vytvořit nástroj, který přírodní katastrofy pouze prezentuje prostřednictvím interaktivní
webové stránky v obecném kontextu.

Pro tvorbu webové stránky bez vytvořených šablon pomocí software jako je Word-
Press, je nutné porozumět alespoň základům webových technologií, jakými jsou jazyky
HTML, CSS a JavaScript. Jelikož má znalost těchto jazyků byla před zpracováváním této
práce téměř nulová, rozhodl jsem se absolvovat dva online kurzy na platformě Udemy. Prv-
ním byl kurz od učitele, webového vývojáře a designera Jonasee Schmedtmanna s názvem
The Complete JavaScript Course 2022: From Zero to Expert!, který popisuje základy i po-
kročilé aspekty zmíněných webových technologií ve formě poutavých přednášek, mnoha
kódovacích výzev či kvízů. Druhý kurz s názvem Introduction to web programming for
GIS applications od Michaela Millera představuje základy webového programování se za-
měřením na vývoj mapových aplikací.
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2 Přehled databází přírodních katastrof

V roce 2021 vznikla studie [5] dokumentující přehled globálních databází přírodních
katastrof. Podobný přehled je poskytnut v následujících podkapitolách.

Databáze se od sebe rozlišují z hlediska zdroje dat, otevřenosti dat, podmínkami pro
zápis katastrof do databáze, časovým a prostorovým rozsahem dat či jejich podrobností.

2.1 DesInventar

Obrázek 1: DesInventar; nahoře: kartogram
výskytu katastrof v Peru dle různých úrovní
administrativního členění, dole mapa států

s dostupnými daty

Úřad Organizace spojených národů pro
snižování rizika katastrof (UNDRR) spra-
vuje nástroj Disaster Inventory System -
DesInventar. Jedná se o otevřený soft-
ware a metodologii pro podporu budo-
vání národních databází. Metodologie na-
vrhuje sběr podrobných dat přírodních ka-
tastrof na všech administrativních úrov-
ních státu, jejich vyhledávání, dotazování,
analýzy i vizualizaci. Vzhledem k tomu, že
se jedná o metodiku, neobsahuje databáze
data všech zemí světa. V současnosti lze
z databáze získat a přímo na webu analyzo-
vat data týkajících se přírodních katastrof
na území 87 států. Státy, jež databáze za-
hrnuje, jsou zobrazené na obrázku 1 dole.
V horní části obrázku je zobrazen karto-
gram výskytu katastrof v Peru dle různých
úrovní administrativního členění. Ze zmí-

[…]


Dvojice těchto tlačítek slouží k přepínání zobrazované webové mapy v mapovém okně.
Při prvotním načtení mapy se zobrazí mapa THEMATIC HEXAGONS, ve které je vizua-
lizována tématická mapa s hexagony s výše popsanou funkcionalitou. Po stisknutí tlačítka
TIMELINE se mapa přepne do webové mapy s temporálními daty katastrof, které jsou
vizualizovány dle podskupiny, do které se klasifikují.

Obrázek 60: Webová mapa s temporálními daty

Časová osa

Na časové ose lze pomocí posuvníků specifikovat časové rozmezí, ve kterém chceme
sledovat přírodní katastrofy. Lze tak například porovnávat, jakým způsobem bylo území
zasaženo v různých dekádách, jako zobrazuje obrázek 61.

Obrázek 61: Časová osa umožňující filtrovat data dle roku výskytu
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Filtrace

V levém horním rohu se také vytvořil nový widget, po jehož rozbalení můžeme data
filtrovat dle podskupiny katastrof, jako dokumentuje obrázek 62.

Obrázek 62: Filtrace dat

Filtraci s časovou osou lze také kombinovat.
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Závěr

V rámci diplomové práce se podařilo získat přehled o databázích přírodních katastrof
a vybrat z nich takovou, která je nejvíce vhodná pro účely dalšího zpracování. Z této data-
báze se úspěšně získala data, která se na základě předchozího průzkumu podařilo v něko-
lika krocích geokódovat. Následně se povedlo automatizovat postup zpracování a vizuali-
zace dat, jejichž základy byly definovány semestrální prací z předchozích let magisterského
studia. Vytvořený ModelBuilder byl aplikován pro určenou sadu měřítek za účelem vy-
tvoření dynamického zoomu. Zpracování dat bylo obohaceno o automatickou identifikaci
hexagonů dle státu, který v dané oblasti zaujímá největší plochu, či se podařilo imple-
mentovat automatické generování hexagonové sítě světa dle stanovených parametrů na
plochu hexagonů a minimální procentuální zastoupení pevniny v území jež definuje svými
hranicemi. Následně bylo vytvořeno řešení, které upravuje možnou zkreslenou představu
o topologických aspektech jednotlivých států, kdy hexagon ve výsledné mapě spojoval
ostrovy s pevninou.

Nakonec se pomocí ArcGIS API for JavaScript podařilo vytvořit webovou aplikaci,
která data přírodních katastrof prezentuje v interaktivní podobě.

Při vytváření zadání této práce byla vyslovena snaha o implementaci humanitárních
dat. Projekt jako takový má humanitární aspekt ve své podstatě, neboť vizualizuje data
o tom, jakým způsobem byli lidé zasaženi přírodními katastrofami a jak velké finanční
škody byly v postihnuté oblasti katastrofami způsobeny. Nicméně myšlenkou bylo vytvořit
takovou funkcionalitu, která by umožňovala vyhledat oblasti, ve kterých je zavedená ak-
tivní humanitární pomoc jakékoliv humanitární organizace. Nicméně tento nápad je těžko
proveditelný ze dvou důvodů. První z důvodu je fakt, že přírodní katastrofy vzhledem ke
svému charakteru globálně nevznikají tak často, a tudíž v současné době neexistuje mnoho
možností pomoci v aktuálně postižených oblastech. S tím je spojena skutečnost, že hu-
manitární organizace se často soustředí na pomoc v oblastech s ozbrojenými konflikty,
dlouhodobým nedostatkem základních lidských potřeb či nedostatečným zdravotnickým
zázemím. Druhý důvod, proč tato funkcionalita není snadno implementovatelná, pramení
ze způsobu zpracování dat v této diplomové práci. Aby ji totiž mělo smysl zavádět, bylo
by nutné data z databáze zpracovávat v reálném čase přímo na straně klienta. Taková věc
však předpokládá mnohem širší znalosti JavaScriptu, které zatím nebyly získány, neboť
jsem se webovým technologiím začal věnovat až pro účely této diplomové práce. Na dru-
hou stranu tento fakt vybízí k rozvoji těchto znalostí a poskytuje prostor pro rozšiřování
různých aspektů vyvíjené webové aplikace.

Při implementaci zpracování dat v reálném čase by se tak nabízelo např. změnit
systém, jakým by se data ukládala do databáze. Uživatel s právem zápisu by mohl in-
teraktivně vkládat záznamy o katastrofách do databáze např. pomocí polygonu, jímž by
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místo vypisování postihnutých oblasti v textovém řetězci mohl postiženou oblast vyznačit
v mapě a v dialogovém okně jí pak definovat jak fyzikální charakteristiky katastrofy, tak
její finanční i lidské škody.

Mimo zmíněné je v aplikaci prostor také pro implementaci rozšířené filtrace dle nižších
úrovní členění či SQL dotazů nebo např. možnost exportovat mapy do statického obrázku
ve formátu PNG dle aktivního okna a automaticky pak mapě vygenerovat mapovou le-
gendu, měřítko a další prvky mapové kompozice.

Aplikaci je v plánu nadále rozvíjet.

Webová stránka je přístupná na adrese: https://rozvoj.fsv.cvut.cz/natural_

disasters/.
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Seznam zkratek

UNDRR - Úřad Organizace spojených národů pro snižování rizika katastrof

HDX - The Humanitarian Data Exchange

OCHA - Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí

OSN - Organizace spojených národů

CRED - Centre for Research on the Epidemiology of Disasters

WHO - Světová zdravotnická organizace

GIS - Geografický informační systém

POI - Bod zájmu

ČÚZK - Český úřad zeměměřický a katastrální

RÚIAN - Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

SDG - Cíl udržitelného rozvoje

API - Rozhraní pro programování aplikací

ADRC - Asian Disaster Reduction Centre
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