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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webový GIS přírodních katastrof
Jméno autora: Marek Hoffmann
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější. Student si zvolil zpracování dat o přírodních katastrofách a jejich vizualizaci v podobě

webové mapové aplikace. Tématem navazuje na semestrální projekt, který řešil v magisterském studiu. Náročnější částí

práce bylo zejména využití ArcGIS API for JavaScript, které musel autor sám nastudovat, pochopit a aplikovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Domnívám se, že zadání práce bylo splněno. Se studentem jsme diskutovali zejména zapojení dat o humanitární pomoci.

Ukázalo se, že tento typ pomoci se zaměřuje spíše na válečné konflikty a pro přírodní katastrofy není příliš relevantní.

Proto tato data nebyla příliš využita. Co se týká funkčnosti aplikace, student na jejím zdokonalování stále pracuje, takže její

funkčnost nyní převyšuje očekávaný výstup.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Marek Hoffmann prokázal velkou míru samostatnosti. Potřebné znalosti pro automatizaci procesů v ArcGIS Pro i pro

tvorbu webových mapových aplikací nastudoval sám zejména z online zdrojů. Prokázal, že je schopný se v problematice

zorientovat a použití jazyků Python a JavaScript je zcela funkční. Je zřejmé, že s větší programátorskou zkušeností by

pravděpodobně bylo možné aplikace optimalizovat, ale na to, že je diplomant prakticky začátečníkem, myslím odvedl velký

kus práce. Pravidelně chodil na konzultace, kde prezentoval postup prací. Vždy byl výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce je na výborné odborné úrovni. Student zpracoval velmi dobře rešerši existujících databází

přírodních katastrof a vybral použitelná data. Automatizovaně zajistil geokódování velké části katastrof pomocí jazyka

Python. V ArcGIS Pro potom zajistil vizualizaci dat v podobě hexagonové sítě. Pomocí ModelBuilderu zajistil automatickou

tvorbu a vizualizaci konkrétních tříd prvků. Webovou mapovou aplikaci založil na webových mapách vytvořených v ArcGIS

Online. Samotnou aplikaci pak vyvíjel s použitím ArcGIS API for JavaScript. Velmi pěkně zakomponoval např. časovou osu.

Výsledná aplikace má pěkný design a předává potřebné informace uživateli. Aplikace je vytvořena v angličtině a je veřejně

dostupná na internetu..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně na velmi pěkné úrovni, k sazbě využívá LaTeX. Po jazykové stránce je práce srozumitelně a logicky

napsána.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využíval poměrně velké množství zdrojů, zejména v online prostředí. Přesto jsou zahrnuty i základní knižní publikace

související s tématem. Autor všechny zdroje cituje správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Marek Hoffmann začal na diplomové práci pracovat poměrně pozdě, kvůli změně tématu na začátku semestru. Přesto je

výsledek jeho práce obdivuhodný. Navázal na svou semestrální práci, kterou s úspěchem prezentoval na konferenci ICC ve

Florencii, a vytvořil velmi pěknou a funkční webovou mapovou aplikaci využívající hexagonální sítě. Při zpracování dat byl

velmi samostatný, vše potřebné si nastudoval, během zpracování s ním nebyly žádné problémy. Téma vývoje webových

mapových aplikací chce rozvíjet i v doktorském studiu, na což se velmi těším. Z pohledu vedoucího je práce na výborné

úrovni.

Dávám komisi ke zvážení, udělit Marku Hoffmannovi po úspěšné obhajobě pochvalu za vynikající zpracování a obhajobu

diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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